podendo a CBH também exigir que os outros concorrentes sejam pagos conforme a distribuição 

constante no Art. 126º. 

– A CBH fará no ano de 2026  os Campeonatos Brasileiros de salto e a Copa do Brasil com os seguintes 
agrupamentos de divisões e premiações minimas; 

–  Senior Top e divisão Amador –   
Premiação mínima obrigatória:  R$ 380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais) 
     Senior Top - R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) 
     Amador Super Top - R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) 
     Amador Top – R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) 

– Cavalos Novos 
 Premiação mínima obrigatória:  R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais) 

Distribuição –    8 anos – 32% da premiação total 
     7 anos – 25% da premiação total 
     6 anos – 23% da premiação total 
     5 anos – 20% da premiação total 
     4 anos – Sem premiação 

– Divisão Amazonas 

Premiação Minima obrigatória:

[...]

Premiação definida pelo Comite Organizador e divulgada no Programa. 

– Divisão Jovens Cavaleiros e Masters: 
 Premiação Minima obrigatória:   R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais)   
     Master Top  - R$ 40.000,00 (Cimqueta mil reais) 

Master - R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais) 
     Master A - R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 

- Copa do Brasil: 
 Premiação Minima obrigatória:   R$ 100.000,00 (Cem mil reais) 

Categoria 1,40 m - R$ 50.000,00 (Cinquenta e mil reais) 
     Categoria 1,30 m - R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) 
     Categoria 1,20 m - R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

[...]

- Responsabilizar-se pelas seguintes despesas: 

1.4.4.1. OFICIAL ESTRANGEIRO: 

- Passagem; 

- Hospedagem - preferencialmente em apartamento individual com café da manhã; 

- Alimentação (almoço e jantar) caso a alimentação seja substituída por dinheiro, o valor é de 

R$107,00 (cento e sete reais) por dia (almoço e jantar); 

- Transporte local; 

- Diárias e pró-labore de acordo com Regulamento Geral FEI, Art. 131). 

1.4.4.2. OFICIAL NACIONAL: 

- (*) Passagens Aéreas ou Rodoviárias (quando não for possível transporte aéreo); 

- (*) Hospedagem preferencialmente em apartamento individual com café da manhã; 

- Alimentação - almoço e jantar caso a alimentação seja substituída por dinheiro, o valor é de 

R$107,00 (cento e sete reais) por dia (almoço e jantar); 

- (*) Transporte local; 

- Pró-labores - O pagamento das diárias deve ser realizado em até 07 dias úteis após a entrega 

da documentação necessária. 

(*) Estes itens devem ser oferecidos, obrigatoriamente, aos juízes oriundos de outros Estados que